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Prishtiné

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t&€ Republikés s&¢ Kosovés, né bazé
t& nenit 22 t& Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, mé& 15.1.2013, miratoi kété :

Mendim juridik

1. Té gjitha 1éndét qé, konform nenit 36 té Ligjit pér Shpronésimin, i jané
adresuar Gjykatés Supreme dhe ishin regjistruar né kété Gjykaté si konflikte
administrative, duhet t’u dorézohen gjykatave themelore - Departamentit té
pérgjithshém, né territorin e té cilave ndodhet palujatshméria qé €shté objekt
shpronésimi, me qéllim té caktimit t&¢ kompensimit t&€ drejt, konform nenit 216.t¢
Ligjit pér Procedurén Jokontestimore .

2. Té gjitha kontestet e késaj natyre qé do té adresohen né gjykata né té
ardhmen, pavarésisht se si e kané emértuar palét parashtresén — ankesé apo
propozim, do té konsiderohen si propozim pér caktimin e kompensimit t€ drejté dhe
do té regjistrohen si léndé civile té¢ ndryshme (CN) te gjykata themelore né territerin

e sé cilés ndodhet paluajtshméria,




Arsy etim

N& nenin 36 t& Ligji pér Shpronésimin e pronés sé paluajtshme ishte ndértuar njé
kompetencé ekskluzive pér Gjykatén Supreme, ashtu qé né ¢éshtjet e shpronésimit, kur
ky &shté béré pér interes t& Qeverisés s¢ Kosovés dhe ka mospajtim rreth ¢mimit g€ ka
caktuar organit shqyrtues, pala kishte t& drejt&¢ g& t’i drejtohet me ankesé¢ Gjykatés
Supreme pér caktimin e kompensimit t& drejté (do t& duhej t& ishte me propozim, por ligji
ka pérdorur shprehjen ankesé). Ky lloj kontesti nuk kishte fare natyrén e konfliktit
administrative, por ishte kontest i pastér gjygésor, mirépo meqé Gjykata Supreme kishte
juridiksion fillestar (gjykaté e shkallés s& paré) vetém né& konfliktet administrative, u
detyruar q& kéto 1éndé t’i regjistrojé si konflikte administrative, pér shkak t€ pasojave q&
kishte prodhuar njé dispozité ligjore jokompatibél dhe jo e natyrshme me detyrat dhe
rolin qé ka Gjykata Supreme, si autoriteti mé i lart€ né hierarkin€ gjyqgésore .

Tani, me fillimin e aplikimit t& Ligjit pér Gjykatat, si ligj special, dispozita e nenit
36 &shté shfuqgizuar né ményré shprehimore, ngase sipas nenit 39 t& kétij Ligji, t&€ gjitha
léndét t& cilat deri mé 31 dhjetor 2012 jané 1éndé t& shkallés sé paré t&€ Gjykatés Supreme
dhe nuk jané zgjidhur me vendim t€ formés s& preré deri mé 1.1.2013, trajtohen si 1€ndé
t& gjykatés themelore q¢ ka juridiksion territorial.

Megenése me kéto ndryshime tani kompensimin e drejt pér tokén e shpronésuar
nuk e bén Gjykata Supreme, por gjykata themelore, ndérsa kompensimi i drejté &shté
céshtje e pastér gjyqésore, atéherd t& gjitha kéto 1éndé qé jang adresuar gjer mé tani né
Gjykatén Supreme, duhet t'u kalohen gjykatave themelore -—Departamentit t&
pérgjithshém, né territorin e t& cilave ndodhet pasuria e paluajtshme, pér t€ cilén
gjykatat né proceduré jokontestimore, né pérputhje me neni 216 t€ Ligjit pér Procedurén
Jokontestimore, do t& caktojné kompensimin e drejté duke i aplikuar né ményré analoge
edhe dispozitat e tjera t& Ligjit pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme, me pérjashtim

t€ atyre qé kané t& b&jné me kompetencén e Gjykatés Supreme.



Shpérndarje e kétillé e léndéve do t& jeté mé e favorshme pér palét, (ato do t’u
shmangen shpenzimeve t& panevojshme, do t’i shfrytézojné té gjitha mjetet juridike, do té
respektohen afatet e vendosjes), por kjo, po ashtu, do té jeté shumé mé funksionale edhe

pér gjykatat.

Né dispozitat e nenit 216 t& Ligjit pér Procedurén Jokontestimore, nr.03/L-007,
thuhet: “Nése pjesémarrésit né procedurén e eksproprijimit (shpronésimit) nuk arrijné
marréveshje pér kompensimin e paluajtshmérisé s¢ eksproprijuar (shpronésuar) brenda
afatit prej dy muajsh nga dita kur aktvendimi pér eksproprijimin (shpronésimin) ka marré
formén e prer€, organi kompetent administrativ ia dérgon aktvendimin e formés sé& prerg,
me té& gjitha shkresat dhe provat pér pagimin e shumés sé ofruar t& kompensimit pronarit
ose pér depozitimin e saj, gjykatés né territorin e sé cilés ndodhet paluajtshméria e

eksproprijuar (shpronésuar), me géllim t& caktimit t&¢ kompensimit.
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